
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio: “Edilizia Metropolitana” 

Oggetto:  Interventi di messa in sicurezza e ripristino della pavimentazione della palestra del L.C. “VALLI”  sez. 

ass. “MEDI” del comune di Barcellona P.G 

Codice Unico Progetto: B68B20000510003 

Codice Identificativo Gara: 85429709DB 

Approvazione Perizia Variante in corso d’opera, nuovo quadro economico e schema atto di sottomissione. 
 (Art. 106 c.1 lett. c1 del D. L. n.50/2016 ed art.8 comma 2 D.M. 49/2018)  

IL RUP - RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO 

CHE, con Determinazione Dirigenziale n. 1558 del 23/12/2021, è stato approvata la perizia di spesa relativa ai 

“Interventi di messa in sicurezza e ripristino della pavimentazione della palestra del L.C. “VALLI”  sez. ass. 

“MEDI” del comune di Barcellona P.G”, dell’importo complessivo di Euro 118.900,00 di cui Euro 90.265,03 per 

lavori soggetti a ribasso, compresi Euro 4.629,97 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 

24.005,00 per somme a disposizione; 

CHE con la succitata Determinazione è stata approvata la procedura condotta sul portale del mercato 

elettronico MEPA con Trattativa diretta n. 1949828 ed è stato approvato l’affidamento diretto dei lavori, in 

considerazione dell’importo, alla ditta Costruzioni Generali e Servizi di Ingegneria srl - con sede in Piazza 

Chiesa, 169 Vill. Santo – 98148 - Messina, P. IVA n. 03153180835, con il ribasso del 21,00% sull’importo a base 

d’asta di Euro 90.265,03, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

CHE la trattativa di cui sopra è stata firmata digitalmente, con valore contrattuale, per un importo netto di 

Euro 75.939,34 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA; 

CHE per l’intervento di cui in premessa sono state impegnate le somme al cap. 3160/2021 del bilancio 

dell’Ente, con la citata DD n. 1558/21, per un importo complessivo pari ad € 95.774,10;  

CONSIDERATO  

CHE, durante il corso dei lavori si è ravvisata la necessità di eseguire talune lavorazioni non comprese nel 

contratto, finalizzati al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità e, pertanto, è stata redatta dalla 

753 22/06/2022

711 04/07/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Direzione Lavori una perizia di variante in corso d’opera dell’importo complessivo per lavori di Є 75.934,66 al 

netto del ribasso d’asta del 21,00%, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

CHE sulla base delle somme computate non si è determinato alcun aumento della spesa prevista dal contratto 

originario e, pertanto, il costo degli interventi e delle variazioni indicate nella perizia di variante in corso 

d’opera, rimodulati all’interno delle singole categorie dei lavori, non necessitano di ulteriori finanziamenti. 

CHE l’esecuzione dell’intervento, giusto quadro di raffronto della spesa, è garantita dalle risorse finanziarie 

impegnate al cap. 3160 giusta  DD n. 1558/21; 

VISTA la perizia di variante in corso d’opera redatta dalla D.L. completa di nuovo quadro economico di spesa e 

approvata dal Responsabile del Procedimento;            

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione, sottoscritto dall’Impresa, con il quale la stessa si impegna ad 

eseguire le nuove lavorazioni, concordate con il relativo verbale del 16.05.2022, agli stessi patti e condizioni 

del precedente affidamento, oltre ad accettare l’elenco nuovi prezzi allegato; 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione di cui sopra che non comporta alcun maggiore impegno di 

spesa rispetto a quello già assunto;      

PRESO ATTO dell’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”; 

VISTO il DLGS 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione 

Organizzativa e contestualmente di delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. 

n.165/2001; 

VISTA la D.D. n. 58 del 25/01/2022 con la quale il sottoscritto Ing. Rosario BONANNO è stato nominato RUP 
dell’intervento in oggetto in sostituzione del geom. Antonino MICELI, posto in quiescenza dal 1° gennaio;  

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE la perizia di variante in coro d’opera, con relativo quadro economico, redatta dalla Direzione 

Lavori, relativa ai “Interventi di messa in sicurezza e ripristino della pavimentazione della palestra del L.C. 

“VALLI”  sez. ass. “MEDI” del comune di Barcellona P.G”, dell’importo complessivo netto di € 75.934,66, oltre 

somme a disposizione, di cui all’allegata relazione tecnica, che fa parte integrante della presente;  

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione, sottoscritto dall’Impresa, con il quale la stessa si impegna 

ad eseguire le nuove lavorazioni agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento, oltre ad accettare 

l’elenco nuovi prezzi allegato; 

APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa allegato alla presente dell’importo complessivo di € 

95.768,39; 

PRENDERE ATTO che la presente non comporta maggiore impegno di spesa; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 

n. 33/2013; 

RENDERE NOTO che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno responsabile del Servizio 

Edilizia Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

 
Allegati: 1) Relazione perizia di variante e suppletiva con nuovo quadro economico; 2) Schema atto di 
sottomissione. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. CONCETTA PICCOLOMINI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993  

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Ing. Rosario BONANNO 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
           (D. D. n. 1561 del 23/12/2021) 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente. 

    

 

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 

                                 Ing. Rosario BONANNO 


